
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 384 del 09/03/2022 

REGISTRO GENERALE N. 384 del 09/03/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 128 del 25/02/2022 
PROPOSTA N. 368 del 18/02/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento del servizio per la esecuzione delle indagini strutturali relativamente 

al progetto di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78””. – CUP 

n. D55I18000830005 – CIG Z8E340CA24 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03/05/2021 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Franco Raulli l’incarico di Dirigente della 4^ Ripartizione - Ambiente e Infrastrutture”; 

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 4^ Ripartizione; 

Richiamate: 

-la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 “Approvazione programma triennale dei lavori 

pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

-la deliberazione C.C. n. 33 del 26/04/2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2021/SeO 2021-2023”; 

-la deliberazione C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 

2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”; 

-la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”; 

-la deliberazione di G.C. n. 109 del 20/05/2021 recante: “Adozione seconda variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021”; 

-la deliberazione di G.C. n. 124 del 03/06/2021 recante: “Adozione terza variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

-la deliberazione di C.C. N. 58 del 30/07/2021 di Adozione modifiche e integraz. alla 

deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 di adozione 3^ variaz.ne al programma triennale 

delle opere pubbliche 2021/ e relativo elenco annuale 2021- proposta aggiorn. DUP 

2021/2023; 

-la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000.”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 87 del 30.11.2021 recante: “ Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3 del D. Lgs. N. 267/2000”; 

-la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 “Approvazione Bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 con il quale il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è stato differito al 31 

marzo 2022; 

Premesso che: 

-con Delibera di G.C. n. 223 del 27/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per il 

“Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78”” per un importo 

complessivo di € 350.000,00; 

-con verbale del 15/04/2021 è stata effettuata la consegna dei lavori; 

Considerato che in data 09/07/2021 è stato redatto il 1° verbale di sospensione dei lavori in 

quanto, durante le fasi di montaggio delle capriate in acciaio alla baracca n. 43, sono state messe a 

nudo le zone sommitali dei pilastri in muratura che hanno evidenziato uno stato di degrado degli 

stessi tali da impedire il proseguo dei lavori e la necessità di eseguire approfondite indagini 

strutturali al fine verificare nel dettaglio la resistenza dell’immobile;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 384 del 09/03/2022 

Visto che con Determina n. 2446/RG del 26/11/2021 è stato affidato al laboratorio “Abruzzo 

Test” con sede legale in Pescara (PE), Via C. De Titta n. 12 – P.IVA: 01066970680, per le 

motivazioni esplicitate in premessa, il servizio per la esecuzione delle indagini strutturali 

relativamente al progetto di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 

78”” per un importo di € 2.000,00 oltre IVA 22% pari ad € 440,00, per un totale di € 2.440,00, 

comprensivo di spese e oneri accessori; 

Dato atto di far fronte alla spesa di € 2.440,00 con contributo della Regione Abruzzo allocato 

sul Cap. di entrata n. 1178 e Cap. di spesa n. 7668 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 

2022, giusto impegno n. 2020-2-2654-3, residui 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

Visto che il servizio è stata correttamente eseguito ed in data 10/02/2022, al prot. n. 5715, 

sono stati trasmessi i risultati delle indagini strutturali; 

Richiamata la fattura n. 99/01 del 31/01/2022, acquisita al prot. 4465 del 02/02/2022, di 

pagamento del servizio di esecuzione delle indagini strutturali effettuato per un importo di € 

2.000,00 oltre IVA 22% pari ad € 440,00, per un totale di € 2.440,00; 

Dato atto che il finanziamento dell’opera è soggetto a rendicontazione e pertanto è necessario 

procedere al pagamento con anticipo di cassa; 

Considerato che in tempi brevi verrà effettuata la rendicontazione e richieste le somme 

anticipate; 

 Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP n. D55I18000830005 – CIG 

Z8E340CA24; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 

D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i., mediante acquisizione del DURC allegato; 

Dato atto che non si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia 

S.p.a., ai sensi  del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in attuazione 

dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73 in quanto trattasi di importi netti da liquidare inferiore ai € 

5.000,00;  

Visti:  

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento comunale di contabilità; 

-il Regolamento comunale per i contratti; 

-il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.vo 18/8/2000 

n. 267 e in particolare l’art. 192; 

-il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

-il Regolamento  D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in vigore; 

-il D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

-il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120 

-la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31/05/2021 n. 77; 

Ritenuto quindi dover provvedere alla liquidazione e pagamento delle spettanze in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

1) Dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di liquidare e pagare il servizio per la esecuzione delle indagini strutturali, relativamente 

al progetto di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78””, 

al laboratorio “Abruzzo Test” con sede legale in Pescara (PE), Via C. De Titta n. 12 – 

P.IVA: 01066970680, per un importo di € 2.000,00 oltre IVA 22% pari ad € 440,00, per 

un totale di € 2.440,00; 

3) Di far fronte alla spesa di € 2.440,00 con contributo della Regione Abruzzo allocato sul 

Cap. di entrata n. 1178 e Cap. di spesa n. 7668 del bilancio di previsione 2021/2023, 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/30/21G00118/sg


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 384 del 09/03/2022 

annualità 2022, giusto impegno n. 2020-2-2654-3, residui 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

4) Dare atto che il finanziamento dell’opera è soggetto a rendicontazione e pertanto è 

necessario procedere al pagamento con anticipo di cassa; 

5) Dare atto che in tempi brevi verrà effettuata la rendicontazione e richieste le somme 

anticipate; 

6) Dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 

D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i., mediante acquisizione del DURC allegato; 

7) Dato atto che non si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia 

S.p.a., ai sensi  del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in 

attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73 in quanto trattasi di importi netti da 

liquidare inferiore ai € 5.000,00;  

8) Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP n. 

D55I18000830005 – CIG Z8E340CA24; 

9) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

10) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 

Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona. 

11) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                     Ing. Gianni Di Loreto 

                                     IL DIRIGENTE 

   Ing. Franco Raulli 

                                   
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 368 del 18/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 04/03/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 368 del 18/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 362 1 2654 ABRUZZO TEST SULMONA 2.440,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 09/03/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 537 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 384 del 09/03/2022 

Il 09/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 384 del 09/03/2022 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento del servizio per la esecuzione delle indagini strutturali relativamente al 

progetto di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78””. – CUP n. 

D55I18000830005 – CIG Z8E340CA24 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 09/03/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


